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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах розвитку ринкових механізмів посилюється

роль інтелектуальних ресурсів і забезпечених ними можливостей досягнення,

зростання прибутковості та конкурентоспроможності підприємств. Успішність

створення та запровадження нововведень господарюючими суб’єктами також

визначається, в основному, рівнем їхнього інтелектуального потенціалу. Тому

актуальним є розроблення нових і удосконалення існуючих теоретико-

методичних положень і методико-прикладного інструментарію формування і

використання інтелектуального потенціалу підприємств.

Серед вітчизняних наукових напрацювань значна увага приділена

питанням розкриття важливості інтелектуального потенціалу у функціонуванні

сучасних підприємств. Зокрема, обґрунтуванню інтелектуального потенціалу як

головного чинника розвитку підприємств присвячені праці О. Бутнік-

Сіверського, Г. Гузенко, В. Семенової, С. Тульчинської, А. Чухна,

С. Філиппової, К. Ковтуненко та інших. Проблеми управління інтелектуальним

потенціалом досліджувались Є. Докторуком, О. Кендюховим, О. Кузьміним,

О. Ліпич, І. Мойсеєнко, М. Семикіною, Н. Тимошенко. Особливості

оцінювання інтелектуального потенціалу підприємства розкриті у наукових

доробках В. Волікова, В. Диби, О. Коюди, О. Прокопенка, О. Сіренко,

В. Школи. Процесно-структурні аспекти формування і використання

інтелектуального потенціалу започатковані у працях В. Андріанової, В. Гунько,

Ю. Махомета, В. Мурашко та інших. У складі інноваційного та інших видів

потенціалів, інтелектуальний потенціал досліджували І. Алєксєєв, С. Князь,

Є. Крикавський, О. Мельник, Й. Петрович, Ж. Поплавська, Н. Чухрай. Щодо

зарубіжних науковців, дану проблематику описували у своїх працях А. Брукінг,

Е. Мейо, К. Нільсон, К. Свейбі, Р. Тесьєр та інші.

Попри значну кількість праць, присвячених проблемам інтелектуального

потенціалу підприємств, все ж залишається дискусійною низка питань.
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Потребують подальших досліджень проблеми сутності інтелектуального

потенціалу підприємства, взаємоузгодження цілей його формування,

аналізування процесів формування і використання інтелектуального потенціалу

підприємств, процесу управлінської взаємодії у використанні інтелектуального

потенціалу, покращення результативності використання інтелектуального

потенціалу підприємства та обрання оптимальних для застосування

підприємством інтелектуальних продуктів, які створені у результаті

використання його інтелектуального потенціалу. З огляду на це, дана

проблематика набуває особливої значущості та зумовлює актуальність

дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська

політехніка» «Побудова систем процесно-структурованого менеджменту в

умовах розвитку міжнародної економічної діяльності» (номер державної

реєстрації № 0114U001692).

Наукові результати дисертаційної роботи використані при розробленні

держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка»

ДБ/Інформ «Геоінформаційні технології аналізу стоку та емісії парникових

газів у лісовому господарстві для підтримки прийняття рішень» (номер

державної реєстрації № 0111U001210), де дисертантом запропоновано

послідовність здійснення проектної стадії формування інтелектуального

потенціалу підприємств на засадах процесно-структурованого підходу (акт

впровадження від 25.11.2014 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення теоретичних положень і прикладних рекомендацій щодо

формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства. Для

досягнення означеної мети у роботі були поставлені та розв’язані такі завдання:

− уточнити категоріально-понятійний апарат, класифікацію у сфері

формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства;
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 удосконалити метод аналізування процедур формування і

використання інтелектуального потенціалу підприємства;

раціоналізувати процес управління формуванням інтелектуального

потенціалу підприємства на проектній стадії;

розвинути декомпозицію процесу взаємодії управлінців у

використанні інтелектуального потенціалу підприємства;

розробити метод обґрунтування пріоритетності параметрів

інтелектуальної взаємодії управлінців для підвищення результативності

використання інтелектуального потенціалу підприємства;

розвинути положення з обрання створених підприємством

інтелектуальних продуктів, застосування яких є оптимальним за певним

ключовим критерієм.

Об’єктом дослідження є процеси формування і використання

інтелектуального потенціалу машинобудівних підприємств.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та прикладні положення з

формування і використання інтелектуального потенціалу підприємств.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі були використані такі

методи дослідження: порівняння та узагальнення – для обґрунтування

категоріально-понятійного апарату (підр. 1.1,1.3, 3.1), методи групування і

систематизації – для доповнення класифікації інтелектуального потенціалу

підприємств (підр. 1.1), виділення принципів і факторів впливу на формування і

використання інтелектуального потенціалу (підр. 1.2-1.3), підходів і методів

оцінювання інтелектуального потенціалу (підр. 1.3); методи анкетування,

експертних оцінок та емпіричного дослідження – при аналізуванні

особливостей формування і використання інтелектуального потенціалу

вітчизняними підприємствами (підр. 1.3), оцінюванні рівня взаємоузгодженості

цілей формування їхнього інтелектуального потенціалу (підр. 2.2); індексний

метод – для розроблення процесу індексного аналізування динаміки

формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства (підр.

1.3); метод кореляційно-регресійного аналізу – для формування моделі
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залежності показників використання інтелектуального потенціалу від

параметрів інтелектуальної взаємодії управлінців (підр. 3.2); метод економіко-

математичного моделювання – для розвитку оптимізаційних моделей обрання

до застосування створених підприємством інтелектуальних продуктів

(підр. 3.3); графічний метод – для побудови статичних і динамічних моделей,

розроблених або удосконалених дисертантом.

Теоретичною та методологічною основою дослідження є наукові та

навчально-методичні праці, закони України, нормативні документи, матеріали

державних статистичних органів, результати анкетування та опитування

машинобудівних підприємств з питань формування і використання

інтелектуального потенціалу та їхня статистична звітність.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

вперше:

розроблено метод обґрунтування пріоритетності параметрів

інтелектуальної взаємодії управлінців, що враховує характер і силу впливу

параметрів взаємодії на показники використання інтелектуального потенціалу

підприємства і є підґрунтям для вибору та оцінювання результативності

управлінського рішення із організаційного коригування участі суб’єктів

управління у реалізуванні інтелектуальних можливостей підприємства;

удосконалено:

процес управління формуванням інтелектуального потенціалу

підприємства, що, на відміну від існуючих, передбачає виділення етапу

взаємоузгодження за цілями на проектній стадії, який включає трирівневу

декомпозицію цілей суб’єктів формування інтелектуального потенціалу,

визначення рівня їхньої досяжності, абсолютної та відносної

взаємоузгодженості, розроблення управлінських рішень щодо підвищення рівня

конгруентності цілей, що забезпечить уникнення суперечностей, деструктивних

впливів та нераціональності формування інтелектуального потенціалу

підприємства;
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 метод аналізування процедур формування і використання

інтелектуального потенціалу підприємства, що, на відміну від існуючих,

базується на послідовності розрахунку індивідуальних ланцюгових, зведених

індексів динаміки показників даних процесів та їх результатів, аналізуванні

співвідношень зведених індексів, що дозволяє встановити причинно-наслідкові

зв’язки у динаміці між економічними результатами та процесами формування і

використання інтелектуального потенціалу підприємств;

набули подальшого розвитку:

понятійно-категоріальний апарат щодо формування і використання

інтелектуального потенціалу підприємства, зокрема уточнення таких понять, як

«інтелектуальний потенціал підприємства», «інтелектуальні завдання

підприємства», «взаємодія управлінців у використанні інтелектуального

потенціалу підприємства», що у поєднанні з доповненою класифікацією

інтелектуального потенціалу підприємства, на відміну від існуючих, забезпечує

об’єктивність та узгодженість трактування природи даного потенціалу,

розвиток теоретико-методичних положень його формування і використання;

декомпозиція процесу взаємодії управлінців у використанні

інтелектуального потенціалу підприємства на основі ідентифікації та

структурування розподільчої, узгоджувальної, виконавчої та синтезуючої

процедур, що, на відміну від існуючих напрацювань, розкриває особливості та

етапи управлінської участі в інтегрованому використанні інтелектуального

потенціалу підприємства;

положення з обрання створених підприємством інтелектуальних

продуктів, застосування яких є оптимальним за певним ключовим критерієм,

що, на відміну від існуючих, враховують систему обмежень, яка визначає

актуальність характеристик даних продуктів, їхню відповідність особливостям

діяльності підприємства та забезпечить покращення економічної

результативності використання інтелектуального потенціалу підприємства.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні

теоретичних положень і цільових рекомендацій щодо формування і
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використання інтелектуального потенціалу підприємства. Наукові результати

дисертації спрямовані на оптимізування процесів та результатів формування і

використання інтелектуального потенціалу підприємств.

Розроблені теоретико-методичні та науково-прикладні рекомендації

застосовуються у діяльності ТзОВ ВКФ «РОМ ЛТД» (довідка № 16/03/16-2 від

16.03.2016 р.), ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод» (довідка № 34

від 11.09.2015 р.), СП ТОВ «СФЕРОС-ЕЛЕКТРОН» (довідка № 45 від

29.02.2016 р.), що засвідчує їх прикладний характер.

Матеріали дисертаційної роботи використовуються у навчальному

процесі Національного університету «Львівська політехніка» для підготовки

студентів зі спеціальності «Міжнародна економіка» при викладанні дисциплін

«Інноваційний розвиток підприємства» та «Міжнародні інвестиційно-

інноваційні програми і проекти» (довідка № 67-01-2002 від 11.11.2015 р.).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, які отримано у

дисертації та виносяться на захист, здобуто автором особисто і відображено у

наукових публікаціях. З праць, опублікованих у співавторстві, використано

лише положення та ідеї, які є результатом особистих досліджень здобувача.

Апробація результатів дослідження. Ключові наукові положення та

одержані результати дослідження розглянуто та схвалено на 15 всеукраїнських

та міжнародних науково-практичних конференціях: «Проблеми формування та

розвитку інноваційної інфраструктури» (м. Львів, 16-18 травня 2013 р.);

«Перспективи економічної інтеграції: бачення наукової молоді» (Одеса, 24-25

квітня 2014 р.); «Сучасна економіка та пошук ефективних механізмів

господарювання» (м. Київ, 17-18 жовтня 2014 р.); «Актуальні питання

організації та управління діяльністю підприємств у сучасних умовах

господарювання» (м. Харків, 22 листопада 2013 р.); «Проблеми підвищення

конкурентоспроможності підприємств в умовах ринкового середовища» (м.

Дніпропетровськ, 20 березня 2015 р.); «Економічний розвиток держави,

регіонів і підприємств: проблеми та перспективи» (м. Львів, 17-18 квітня 2015

р.); «Перспективи розвитку національної економіки»(м. Запоріжжя, 12-13
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лютого 2016 р.) та інших, а також на наукових семінарах кафедри менеджменту

і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська

політехніка».

Публікації. За темою дисертації опубліковано 29 наукових праць, з них 3

колективні монографії, 1 навчальний посібник, 8 статей у наукових фахових

виданнях України, з них 2 публікації у виданнях України, які включено до

наукометричних баз даних, 2 статті у наукових періодичних виданнях

іноземних держав, 15 тез доповідей наукових конференцій. Загальний обсяг

опублікованих праць становить 16,2 др. ар., з них одноосібно автору належить

12,9 др. ар.

Обсяг і структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел (243 найменування) та 5

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 279 сторінок, у тому числі

основний зміст дисертації представлено на 191 сторінці тексту. Робота містить

21 таблицю, 29 рисунків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-ПРИКЛАДНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ І ВИКОРИСТАННЯ

ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОГО ПОТЕНЦІАЛУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Сутність і види інтелектуального потенціалу підприємства

В умовах трансформаційних перетворень в економіці знижується роль

традиційних матеріаломістких способів господарювання і чимраз

актуальнішими стають механізми, засновані на нематеріальних, тобто

інтелектуальних ресурсах. Інтелектуальні складові формують конкурентні

переваги суб’єктів господарювання, тому стратегічно важливими є питання,

пов’язані зі створенням та розвитком інтелектуальних ресурсів та їх

можливостей, що у своїй взаємодії формують поняття інтелектуального

потенціалу (далі – ІП) суб’єктів господарювання.

Проблемам, пов’язаним з дослідженням категорії «потенціал»,

присвячено багато наукових праць у різноманітних наукових сферах. І хоча

вперше даний термін застосували в фізиці в значенні енергії, яку акумулювала

система і може використовувати для своєї роботи [14, с. 567], категорія

потенціалу набула значного поширення, особливо у вивченні мікро-, макро- та

мезорівнів економічних систем.

Достатньо поширеним у економічній думці є ототожнення категорії

«потенціал» з такими базовими категоріями, як «ресурс», «капітал»,

«можливість». Причинами цього, насамперед, є наявність певних спільних

особливостей, які об’єднують потенціал з даними категоріями. Розуміння

потенціалу як ресурсу було історично першим в еволюції трактування цієї

категорії і зумовлене, першочергово, її первинним значенням (від франц.

ressource – допоміжний засіб) як певного засобу, способу досягнення

результату. Відповідно до ресурсного підходу існують дві позиції: перша –

потенціал враховує лише наявні ресурси, друга – крім наявних враховують

[…]


рівня ІП.
5

Зростання частки об’єднання у створенні підприємством доданої вартості

за результатами досягнення високого рівня ІП.
2

О
р

га
н

із
ац

ій
н

і

Зростання участі представників об’єднання у процесах управління

підприємством за результатами досягнення високого рівня ІП.
4

Одержання нового інформаційного та програмного забезпечення завдяки

формуванню ІП об’єднання.
6

Одержання нового

інформаційного та

програмного

забезпечення

завдяки

формуванню ІП

об’єднання (е2f)

Підвищення рівня організаційної культури у межах об’єднання за

результатами досягнення високого рівня ІП.
3

Підвищення якості/скорочення тривалості вирішуваних завдань у межах

об’єднання за результатами досягнення високого рівня ІП.
2

С
о

ц
іа

л
ь
н

і

Зростання престижності праці у межах об’єднання за результатами

досягнення високого рівня ІП.
8

Зростання

престижності праці

у межах об’єднання

за результатами

досягнення

високого рівня ІП

(е3f)

Покращення подальших умов навчання і підвищення кваліфікації для

учасників у межах об’єднання за результатами досягнення високого рівня

ІП.

6

Одержання похвали об’єднанням за результатами досягнення високого

рівня ІП.
1

Н
ау

к
о

в
о

-

те
х

н
іч

н
і

Одержання дозволу об’єднанням на проведення нових досліджень і

пошуків за результатами досягнення високого рівня ІП.
1

Одержання

об’єднанням

доступу до науково-

технічної,

технологічної

документації у

Одержання об’єднанням доступу до науково-технічної, технологічної

документації у процесі формування ІП.
3

Підвищення якості та результативності дослідницької діяльності

об’єднання за результатами досягнення високого рівня ІП.
1
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Продовження табл. 4
1 2 3 4

процесі формування

ІП (е4f)

Загальнокорпоративні цілі формування ІП

Е
к
о

н
о

-

м
іч

н
і

Підвищення рівня якості продукції підприємства за результатами

досягнення високого рівня ІП (d1).
- -

О
р

га
н

і-

за
ц

ій
н

і

Підвищення якості управлінських рішень за результатами досягнення

високого рівня ІП (d2).
- -

С
о

ц
іа

-

л
ь
н

і Покращення якості інтелектуальної праці за результатами формування ІП

підприємства (d3).
- -

Н
ау

к
о

в
о

-

те
х

н
іч

н
і

Підвищення ефективності науково-дослідної діяльності щодо розроблення

нових продуктів за результатами досягнення високого рівня ІП (d4).
- -

Примітка: сформовано дисертантом за результатами опитування працівників та управлінців

ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод».

Таблиця 5
Оцінювання абсолютної взаємоузгодженості цілей формування ІП ПрАТ «Львівський

локомотиворемонтний завод»
Цілі у СФІПП, що

оцінюються

Критерії узгодженості

Сума

оцінок

Стан-

дарти-

зоване

значення

оцінок

Ваго-

мість

цілі

Загальний

показник

абсолютної

узгодженості

Стандарти-

зоване

значення

відхилень

оцінок

b1 b2 b3 b4 b5 b6

Аі

i1f 4 5 1 2 3 4 2,95 0,492 0,4 0,197 -0,047

i2f 5 6 2 4 5 5 4,3 0,717 0,2 0,143 0,853

i3f 2 -1 -2 -1 1 2 0,15 0,025 0,3 0,008 -1,912

i4f 5 5 3 2 5 5 3,9 0,650 0,1 0,065 0,586

i5f 6 4 4 2 3 5 3,8 0,633 0 0,000 0,520

Сума 1 0,413 -

Ае

е1f -3 -5 1 1 -1 4 -0,55 -0,092 0,5 -0,046 -0,758

е2f 1 -2 1 2 3 5 1 0,167 0,2 0,033 1,715

е3f -2 -1 -1 2 1 4 -0,3 -0,050 0 0,000 -0,359

е4f -2 1 -1 -4 2 1 -0,45 -0,075 0,3 -0,023 -0,598

Сума 1 -0,035

Аd

d1 5 6 3 4 4 1 3,65 0,608 0,5 0,304 -0,294

d2 5 4 5 5 5 5 4,4 0,733 0,2 0,147 1,085

d3 5 6 3 3 4 5 4,2 0,700 0 0,000 0,717

d4 5 2 2 4 5 4 3 0,500 0,3 0,150 -1,490

Сума 1 0,601

Примітка: сформовано дисертантом за результатами експертних оцінок.
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Таблиця 6
Матриця порівняльних переваг індивідуальних цілей формування ІП

ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод»
Цілі, що

порівнюються

i1f i2f i3f i4f i5f uiоа uivа uiа=

uiоа+ uivа

ріа=

uiа/
5

1 iaa u

i1f i1f i1f i1f i1f 4 - 4 0,4

i2f i3f i2f i2f 2 - 2 0,2

i3f i3f i3f 2 1 3 0,3

i4f i4f 1 - 1 0,1

i5f - - 0 0

Сума 9 1 10 1

Примітка: розраховано дисертантом за результатами табл. 3.

Таблиця 7
Матриця порівняльних переваг колективних цілей формування ІП

ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод»
Цілі, що

порівнюються

е1f е2f е3f е4f uеоа uеvа uеа=

uеоа+ uеvа

реа=

uеа/
4

1 еaa u

е1f е1f е1f е1f 3 - 3 0,5

е2f е2f е4f 1 0 1 0,2

е3f е4f 0 0 0 0

е4f - 2 2 0,3

Сума 4 2 6 1

Примітка: розраховано дисертантом за результатами табл. 3.

Таблиця 8
Матриця порівняльних переваг загальнокорпоративних цілей формування ІП

ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод»
Цілі, що

порівнюються

d1f d2f d3f d4f udоа udvа udа=

udоа+ udvа

рdа=

udа/
4

1 daa u

d1f d1f d1f d1f 3 - 3 0,5

d2f d2f d4f 1 0 1 0,2

d3f d4f 0 0 0 0

d4f - 2 2 0,3

Сума 4 2 6 1

Примітка: розраховано дисертантом за результатами табл. 3.

Рис. 1. Вектори цілей формування ІП ПАТ «Крюківський вагонобудівний завод»
Примітки: , , , - вектори колективних, загальнокорпоративних та індивідуальних цілей

формування ІП відповідно; побудовано дисертантом за результатами розрахунків.
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Рис. 2. Вектори цілей формування ІП ПАТ «Одеське виробниче об'єднання «Холодмаш»

Примітки: , , , - вектори колективних, загальнокорпоративних та індивідуальних цілей

формування ІП відповідно; побудовано дисертантом за результатами розрахунків.

Рис. 3. Вектори цілей формування ІП ПАТ «Азовмаш»

Примітки: , , , - вектори колективних, загальнокорпоративних та індивідуальних цілей

формування ІП відповідно; побудовано дисертантом за результатами розрахунків.
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Таблиця 1

Альтернативні експертні методи відбору параметрів для оцінювання

інтелектуальної взаємодії управлінців
Назва методу Коротка характеристика

1 2

Метод мозкового штурму Полягає у колективному чи індивідуальному генеруванні ідей

експертами щодо встановлення параметрів, якими повинна

характеризуватися ІВУ у ВІПП. Технологія методу включає три

етапи: підготовчий (формулювання завдання); генерування та

фіксація ідей експертами; систематизування і відбір ідей щодо

встановлення параметрів ІВУ у ВІПП. Середня тривалість етапу

генерування ідей – 15 хв.

Метод Делфі Виражається виявленням думок експертів через формулювання

сукупності запитань і проведення їхнього індивідуального

анкетного опитування. Після цього відбувається систематизація

відповідей, встановлення узгодженості, розбіжності думок

експертів та формування загальних результатів, які виражаються

думкою більшості експертів щодо встановлення параметрів ІВУ.

Метод синектики Об’єднання у експертну групу фахівців з різних сфер

професійної діяльності. Проблема окреслюється нечітко, в

процесі генерування експертами ідей, для якого широко

застосуються аналогії, відбувається її уточнення. Приймаються

усі пропозиції експертів щодо можливих параметрів ІВУ у ВІПП

та здійснюється їхній подальший аналіз, відбір та доповнення.

Метод комісій Проводиться формування групи експертів, які багаторазово

збираються для обговорення питань ідентифікації та відбору

параметрів ІВУ у ВІПП. Характерною ознакою є опрацювання

великих обсягів вхідної інформації, її детальний аналіз задля

вирішення поставленого завдання.

Метод інтерв’ю Полягає у особистому індивідуальному спілкуванні з кожним з

експертів задля виявлення їхніх думок щодо встановлення тих

параметрів, якими повинна характеризуватися ІВУ у ВІПП.

Метод сценаріїв Групою експертів формуються три можливі сценарії впливу ІВУ

на функціонування ВІПП: оптимістичний, песимістичний та

базовий. Відповідно до аналізування характеристик можливого

впливу ІВУ на ВІПП за кожним зі сценаріїв, обираються та

параметри ІВУ у ВІПП, якими вона повинна описуватися.

Метод силових полів Застосовується через ідентифікацію експертами двох груп

факторів, які впливають на ІВУ у ВІПП: посилюючі і

послаблюючі. Після ідентифікації факторів, визначаються ті

аспекти ІВУ у ВІПП, на яких відображається їхній вплив і,

таким чином формують ключові її параметри.

Примітки: сформовано дисертантом на основі аналізування літературних джерел[33;162;

136]; ВІПП – використання ІП підприємств
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