**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**
**кандидата економічних наук, доцента**
**Семенової Валентини Григорівни**
**на дисертаційну роботу Холявки Лілії Юрївни**
**на тему «Формування і використання інтелектуального**
**потенціалу підприємства»,**
**представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних**
**наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами**
**(за видами економічної діяльності)**

**1. Актуальність теми дисертаційної роботи**

Характерною рисою сучасного економічного розвитку є активний пошук ідей, підходів, методів і засобів модернізації як економіки в цілому, так і діяльності конкретного підприємства. Серед найбільш характерних особливостей такого розвитку слід визначити принципову необхідність дослідження інтелектуальних ресурсів та інших близьких за значенням категорій. При цьому, значно вищою порівняно з попередніми етапами розвитку економіки є швидкість формування знань, розширення інструментів зберігання і поширення знань, що забезпечують можливість автоматизованої систематизації і оперативного доступу до інформації, посилення потреби в інноваціях, які стають основним шансом виживання підприємства в конкурентних умовах. Тобто мова йде про інтелектуальний потенціал та необхідність удосконалення методичних рекомендації щодо його формування і використання підприємствами. З огляду на це, тема дисертаційної роботи Холявки Л.Ю. «Формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства» є актуальною у теоретичному і прикладному значеннях.

**2. Використання положень та результатів дисертаційної роботи під час виконання науково-дослідних тем.**

Актуальність теми дисертації підтверджується використанням її

результатів у розробленні держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка» ДБ/Інформ «Геоінформаційні технології аналізу стоку та емісії парникових газів у лісовому господарстві для підтримки прийняття рішень» (номер державної реєстрації № 0111U001210), у межах якої автором розкрито послідовність проектної стадії формування інтелектуального потенціалу підприємств на засадах процесно-структурованого підходу (акт впровадження від 25.11.2014 р.).

Окрім того, дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Побудова систем процесно-структурованого менеджменту в умовах розвитку міжнародної економічної діяльності» (номер державної реєстрації 0114U001692).

### ***3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій***

Наукові положення, висновки та рекомендації, які сформульовані у дисертаційній роботі Холявки Л.Ю., є достовірними та достатньо обґрунтованими.

Вирішення завдань дослідження забезпечується застосованими автором сучасними методами наукових досліджень, таких як порівняння та узагальнення, групування і систематизація, анкетування, експертні оцінки та емпіричне дослідження, індексний метод, метод кореляційно-регресійного аналізу, метод економіко-математичного моделювання, графічний метод.

Також, високий рівень обґрунтованості викладених наукових положень підтверджується їхньою апробацією на п'ятнадцятьох конференціях і використаннім звітності та експертних даних за проблематикою формування і використання інтелектуального потенціалу вітчизняних машинобудівних підприємств.

Сформульовані до дисертаційної роботи висновки відповідають поставленим завданням дослідження, є науково обґрунтованими, мають практичну спрямованість та не містять протиріч.

Слід відзначити застосований дисертантом сучасний інструментарій наукових досліджень, зокрема програмне забезпечення для розрахунку моделей оптимізації, побудови моделей кореляційно-регресійного аналізу та аналізування значного масиву інформації. Також автором використовується ґрунтовний розрахунковий апарат, про що свідчить значна кількість проведених розрахунків та наведених графіків, що представлені на тридцяти трьох сторінках додатків. Тобто, можна стверджувати про достатність інструментального забезпечення, що дозволило одержати обґрунтовані результати дослідження.

Важливим результатом дисертаційної роботи, що засвідчує її аргументованість, є значна кількість опублікованих автором наукових праць, з яких 3 колективні монографії, 1 навчальний посібник, 8 статей у наукових фахових виданнях України, з них 2 публікації у виданнях України, які включено до наукометричних баз даних, 2 статті у наукових періодичних виданнях іноземних держав, 15 тез доповідей наукових конференцій.

Отже, викладене вище засвідчує аргументованість та достовірність викладених наукових положень, висновків і практичних рекомендацій у дисертаційній роботі Холявки Л.Ю.

#### ***4. Наукова новизна результатів дослідження***

Ключові наукові положення дисертаційної роботи Холявки Л.Ю. одержані нею самостійно та є результатом особистих досліджень. Проаналізована робота і автореферат підтверджують наявність наукової новизни, що представлені послідовно та об'єктивно.

Головним результатом дослідження є розроблений метод обґрунтування пріоритетності параметрів інтелектуальної взаємодії управлінців задля покращення результативності використання інтелектуального потенціалу підприємства на основі забезпечуваних ним заходів коригування рівня залучення управлінського персоналу до процесів створення інтелектуальних продуктів господарюючих суб'єктів (підр. 3.2, стор. 149-165). Запропонований

метод має практичну спрямованість і дозволяє інтегрувати процеси використання інтелектуального потенціалу підприємства.

Заслужовує на увагу введений автором етап взаємоузгодження за цілями у плануванні інтелектуального потенціалу підприємства на проектній стадії його формування (підр. 2.3, стор. 117-130). Впровадження даного етапу на прикладі конкретного машинобудівного підприємства, що супроводжувалося ідентифікацією індивідуальних, колективних і корпоративних цілей формування його інтелектуального потенціалу, їхнім групуванням, розрахунком показників абсолютної взаємоузгодження, досяжності, відносного взаємоузгодження та прийняттям управлінських рішень щодо підвищення його рівня, засвідчило його прикладну вагомість та наукову обґрунтованість.

Вагомим напрацюванням є запропонована дисертантом послідовність індексного аналізування динаміки формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства (підр. 1.3, стор. 54-56), яка передбачає розрахунок індивідуальних індексів динаміки показників, які описують процеси та результати формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства, при цьому позитивною є наведена автором наукова та практична аргументація обраної сукупності показників. Запропонований у даній послідовності розрахунок індексів динаміки створених і застосованих інтелектуальних продуктів (як основних результатів використання інтелектуального потенціалу) та економічних результатів їхнього застосування у якості зведеного індексу, що враховує економію умовно-постійних витрат, зростання прибутку і обсягів реалізації дозволяє найповніше дослідити ефективність одержаних підсумків використання інтелектуального потенціалу підприємства. Розроблена матриця співвідношень ключових індексів є логічним завершенням запропонованої послідовності аналізування та дозволяє ідентифікувати існуючий впродовж аналізованих періодів стан формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства.

Позитивно слід оцінити наукові положення, які розвинуті дисертантом: уточнені поняття «інтелектуальний потенціал підприємства» (підр. 1.1.,

стор. 18), «інтелектуальні завдання підприємства» (підр. 1.3., стор. 49) та «взаємодія управлінців у використанні інтелектуального потенціалу підприємства» (підр. 3.1, стор. 139); доповнена класифікація інтелектуального потенціалу підприємства (підр. 1.2., стор. 23); декомпозиція процесу взаємодії управлінців у використанні інтелектуального потенціалу підприємства (підр. 3.1., стор. 146-147); положення з обрання найбільш оптимальних за ключовим критерієм інтелектуальних продуктів для застосування, які розроблені підприємством (підр. 3.3., стор. 177-184).

Послідовність викладення результатів дослідження є чіткою та зрозумілою, а представлені елементи наукової новизни поглиблюють теоретичні положення та прикладні рекомендації щодо формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства, засвідчують внесок автора у теорію та практику управління підприємствами.

#### ***5. Практична цінність висновків та результатів дисертаційної роботи.***

Практичне значення одержаних результатів дослідження відображається розробленими науковими положеннями, зокрема такими елементами новизни:

– розробленим методом аргументування важливості параметрів інтелектуальної взаємодії управлінців, що враховує визначення сили і характеру впливу параметрів активності, масштабності, керованості, оптимальності та рівномірності цієї взаємодії на процеси і результати використання інтелектуального потенціалу підприємства (стор. 149-165);

– удосконаленим методом аналізування процедур формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства (стор. 46-57) через застосування розробленої послідовності індексного аналізування динаміки процесів і результатів цього формування і використання, що, на відміну від існуючих напрацювань, ідентифікує тенденції та каузальність між одиничним процесами і загальними результатами формування і використання інтелектуального потенціалу підприємства;

– раціоналізованим процесом управління на проектній стадії формування інтелектуального потенціалу підприємства з виділенням етапу взаємоузгодження за цілями (стор. 117-130), що, на відміну від існуючих, забезпечує досяжність очікуваних результатів зацікавленими суб'єктами на індивідуальному, колективному та корпоративному рівнях формування інтелектуального потенціалу підприємства;

– розвинутими положеннями з обрання найбільш оптимальних за ключовими критеріями інтелектуальних продуктів для застосування (стор. 182-184), що, на відміну від існуючих, дозволяють, завдяки застосуванню обмежень, які враховують відповідність цих продуктів специфіці процесів функціонування підприємств і актуальність призначення, максимізувати економічну ефективність реалізації інтелектуальних можливостей підприємств.

Як підсумок, результати дисертаційної роботи є завершеними, розкриті у повному обсязі, можуть використовуватися частково або загалом під час формування і використання інтелектуального потенціалу підприємств.

## ***6. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації***

Доцільно зупинитись на таких дискусійних моментах у дисертаційній роботі:

1. Достатньо суб'єктивним є виділення автором різновидів інтелектуального потенціалу за ознакою винятковості інтелектуального ресурсу (с. 23-24), оскільки взаємозамінна існуючій загальновідомій ознаці рівня інтелектуального потенціалу підприємства.

2. При аналізуванні процедур формування і використання інтелектуального потенціалу вітчизняних машинобудівних підприємств їх згруповано за характером виготовленої ними продукції, – високотехнологічні та традиційні (стор. 57-58). Однак, варто було б дослідити структурне співвідношення видів виготовленої продукції високотехнологічними підприємствами та деталізувати, яку саме частку високотехнологічної продукції виготовляє ця група підприємств у загальній структурі портфелю продуктів.

3. Дисертантом визначено і згруповано фактори впливу на формування і використання інтелектуального потенціалу підприємств (стор. 71-72, 267-269). При цьому, розрахункові значення сили впливу даних факторів наведено лише для одного з досліджуваних підприємств. Збільшення кількості обраних підприємств для розрахунку дало б змогу повніше відобразити існуючі сильні та слабкі сторони, загрози та можливості у процесах формування і використання інтелектуального потенціалу вітчизняних машинобудівних підприємств.

4. Автором розвинуто декомпозицію процесу взаємодії управлінців у використанні інтелектуального потенціалу підприємства (стор. 146-147). Попри це, автор не приділяє достатньої уваги обґрунтуванню практичної придатності розробленого наукового положення.

5. Достатньо складним для сприйняття є представлений матеріал у підр. 1.3, оскільки всі таблиці з розрахованими показниками та їхніми індексами, а також результати анкетування наведені у додатках (стор. 236-266).

Варто зазначити, що перелічені зауваження не зменшують наукової цінності виконаного дослідження.

### ***7. Загальний висновок щодо дисертаційної роботи та її відповідності вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук***

За результатами аналізування матеріалів дисертаційної роботи можна стверджувати, що:

- дисертація Холявки Лілії Юрївни є самостійною науковою роботою, а вирішені у даній роботі завдання є актуальними стосовно сучасних проблем формування і використання інтелектуального потенціалу підприємств;
- розроблені у дисертаційній роботі положення наукової новизни є самостійним доробком автора з визначеною практичною цінністю;
- положення, результати і висновки дисертаційної роботи використані при підготовці матеріалів науково-дослідної роботи кафедри та

держбюджетної теми, пройшли апробацію на міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях, а практичні рекомендації дисертанта застосовані у діяльності вітчизняних підприємств;

– за темою дисертації опубліковано значну кількість наукових праць, зокрема у фахових і міжнародних виданнях та виданнях, що включені до наукометричних баз даних;

– автореферат дисертаційної роботи у повному обсязі відповідає дисертації та відображає основні результати наукового дослідження автора;

Дисертація за своїм змістом і якістю відповідає вимогам МОН України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, зокрема, вимогам пунктів 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013 р. №567. Враховуючи вище описане, стверджую, що автор дисертаційної роботи Холявка Лілія Юріївна заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,
доцент кафедри економіки підприємства
Одеського національного економічного
університету,
кандидат економічних наук, доцент

Семенова В.Г.